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процедурного закону, то це в жодному разі не означає поглинання 

та всеосяжну дію ЗАП на відносини, пов’язані зі справлянням 

податків і зборів.  ЗАП буде поширюватися на зазначену сферу 

лише в тому випадку, коли процедурні норми ПК України 

вступатимуть в протиріччя з принципами адміністративної 

процедури. Виступаючи стандартами взаємодії між публічною 

адміністрацією та особою, визнані розвинутими європейськими 

країнами, принципи адміністративної процедури, не тільки не 

шкодять сфері справляння податків і зборів, але й трансформують 

такі відносини у більш відкриті, прогнозовані, зменшують ризики 

свавілля і зловживань та наближують Україну до входження до 

європейської демократичної спільноти.  

 

ПЕРЕЛІК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ:  
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2. Про адміністративну процедуру: Закон 

України від 17.02.2022 № 2073-IX. 
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Солодан Катерина 

Чернівецький національний університет імені Юрія 

Федьковича, асистент кафедри публічного права 

 

АДМІНІСТРАТИВНА ПРОЦЕДУРА ОСКАРЖЕННЯ 

РІШЕНЬ КОНТРОЛЮЮЧОГО ОРГАНУ ЯК СПОСІБ 

ЗАХИСТУ ПРАВ ПЛАТНИКА ПОДАТКУ 

 

Законодавство всіх прогресивних демократичних держав, 

в тому числі держав-членів Європейського Союзу, членство в 

якому є стратегічною метою і нашої держави, спрямоване на 

гарантування забезпечення прав, свобод та законних інтересів 

громадян при їх взаємодії з органами державної влади. Базовою 

гарантією таких прав є дотримання принципів прозорості та 

правової визначеності при правовому регулюванні 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/conv#n131
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2073-20#Text
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правовідносин між особою та державою [1]. Ключове місце серед 

таких правовідносин посідають відносини платників податку з 

контролюючим органом щодо оскарження рішень останнього. 

Конституція України окреслює загальні засади таких 

правовідносин. Зокрема, стаття 40 Основного Закону гарантує 

кожному право направляти індивідуальні чи колективні письмові 

звернення або особисто звертатися до органів державної влади, 

органів місцевого самоврядування та посадових і службових осіб 

цих органів, що зобов'язані розглянути звернення і дати 

обґрунтовану відповідь у встановлений законом термін [3]. Крім 

того, як наголошує Надія Армаш, основні засади 

адміністративної процедури оскарження таких рішень окреслені 

і в статті 19 Конституції України, де окреслено принципові засади 

взаємовідносин суб'єктів публічного адміністрування із 

приватними особами та наголошено, що правовий порядок в 

Україні ґрунтується на засадах, відповідно до яких ніхто не може 

бути примушений робити те, що не передбачено законодавством 

[1]. 

Новим етапом у взаємодії органів виконавчої влади та 

місцевого самоврядування з громадянами та бізнесом стало 

набрання чинності Закону України «Про адміністративну 

процедуру» [2], яким закріплено основоположні норми, метою 

яких є прискорення прийняття рішень, що, в свою чергу, 

оптимізує взаємодію громадян та органів публічної адміністрації. 

Це сприяє прозорості, ефективності та уніфікації процесу 

прийняття адміністративних рішень, а також задовольняє 

потреби платників податків [6]. 

Процедура, як загальносоціальне явище виступає 

інструментом регулювання відносин між людьми в різних сферах 

життя. Процедурні механізми характерні для нормативного 

регулювання взагалі.  Відповідно реалізація практично всіх 

різновидів соціальних норм потребує процедур і процедурних 

норм [4]. 

Всі юридичні процедури, як вказує А.Ю. Осадчий, 

спрямовані на досягнення результатів, що мають юридичне 

значення (пов’язані із встановленням правових норм та 



143 

 

юридичних фактів) і складаються з актів поведінки, модель яких 

передбачена правовими актами. Тому, у широкому розумінні 

юридичні процедури в літературі розглядають як визначений 

правом порядок діяльності, що спрямована на досягнення 

юридичного результату [4]. Згідно ЗУ «Про адміністративну 

процедуру», адміністративна процедура - визначений законом 

порядок розгляду та вирішення справи [2]. 

Неоспорюваним є право платника податків звертатись до 

уповноважеого органу за захистом свого порушеного права. 

Позасудовий захист передбачає можливість для платника з метою 

захисту порушених прав і свобод звертатися з заявами чи 

клопотаннями до компетентних органів та державних і приватних 

установ. Право платника податків захищати своє порушене право 

у сфері податкових правовідносин прямо передбачене 

Податковим кодексом України. Так, згідно пунктів 56.1 та 56.2 

статті 56 Податкового кодексу України, рішення, прийняті 

контролюючим органом, можуть бути оскаржені в 

адміністративному або судовому порядку. У разі якщо платник 

податків вважає, що контролюючий орган неправильно визначив 

суму грошового зобов’язання або прийняв будь-яке інше 

рішення, що суперечить законодавству або виходить за межі 

повноважень контролюючого органу, встановлених цим 

Кодексом або іншими законами України, такий платник має 

право звернутися із скаргою про перегляд цього рішення до 

контролюючого органу вищого рівня [5, 7]. 

Чинне законодавство не містить обов’язку платника 

податків до моменту звернення з позовною заявою до суду 

застосовувати адміністративний (досудовий) порядок 

оскарження рішення податкового органу. Проте, ми 

погоджуємося з думкою Є.О. Уголькова [7], який наголошує на 

доцільності запровадження обов’язкового адміністративного 

розгляду податкового конфлікту. Це не означає неможливість 

звернення до суду. В разі незгоди з рішенням контролюючого 

органу, в першу чергу, платник податку, звернеться зі скаргою до 

органу вищого рівня. Тільки у разі неналежного забезпечення 

його права цим органом, платник звернеться до суду [7]. Таких 
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підхід дозволить значно зменшити навантаження на судову 

систему та скоротити строки розгляду скарг.  

Хоча нововведених Закон України «Про адміністративну 

процедуру» спрямований на забезпечення належної та 

відповідної європейським стандартам взаємодії органів публічної 

адміністрації та громадян, в тому числі платників податків, на 

сучасному етапі ця мета не можу бути досягнута в повній мірі. Це 

пов'язано з тим, незважаючи на те, що закон передбачає 

особливості процедури оскарження рішень в податкових 

правовідносинах, яких не було раніше, норми Податкового 

кодексу ще не приведені у відповідність до вказаного закону. 

Таким чином, адміністративна процедура, запроваджена 

Законом України «Про адміністративну процедуру», є ключовим 

елементом забезпечення захисту прав платників податків, 

зокрема, права на оскарження рішень податкових органів. Проте 

необхідним є внесення змін до Податкового кодексу України з 

метою приведення його норм у відповідність з нормами нового 

закону.  
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